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Žmogus nugalėjo erdvę ir 
laiką, pralenkė garsą. Aukšto
sios matematikos problemas 
sprendžia robotai. Naujų ener
gijos šaltinių ir dirbtinių me
džiagų srityje padaryti ste
buklai.

Technikos pažanga rieda, 
kaip didėjantis sniego kamuo
lys, tačiau rieda žmogaus nebe
suvaldoma, katastrofos link. 
Aukščiausios civilizacijos vi
suomenei gręsia sunaikinimas 
jos pačios, sukurtomis priemo
nėmis. Atominis ir biologinis 
karas su savo planingu totali
niu naikinimu, epidemijomis, 
badu ir t.t. bus aukštosios ci
vilizacijos bei technikos pažan
gos paskutinis veiksmas. Ta
čiau “taika”, einanti žmogaus 
demoralizacijos ir nervų persi
tempimo keliu, irgi yra nepa
kenčiama. Infliacija, defliacija, 
ekonominė krizė, nedarbas bei 
merdėjimas neleistinose nehi
gieniškose sąlygose yra civili
zacijos ir technikos pažangos 
pasekmės.

Dabarties žmogus, studi
juodamas ir pažabodamas gam
tą, nutolo nuo jos ir neteko jos
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Vilniuje yra daug bažnyčių. 
Visokių tikybų tos bažnyčios, 
bet daugiausiai katalikų.

Kiekviena tų bažnyčių savo
tiška. Labai įdomi. Ir nevien 
iš kurios nors vienos pusės 
žiūrint. Pav.. sprendžiant apie 
ją iš jos išorės arba pagal vi- 
daug įrengimus, papuošimus, 
meną ir t.t. Aplamai imant, bet 
kuri jų kalba pati už save, tar
si ji viena tebūtų, tarsi ji vaiz
duoja tik tam tikros rūšies sta
tybą, tame ar kitame Europos 
krašte tuo metu prasiplatinu
sią, bi neturėdama jokio aiškes
nio ryšio su laiku, kada ji sta
tyta, su krašte vyravusiomis 
tuo metu .mintimis, su krašto 

palaimintos harmonijos. Kaipo 
asmenybė dabarties žmogus 
nyksta, tirpsta bespalvėje, leng 
vatikėje masėje. Žmogaus su
žvėrėjimas, pasireiškiąs sukrė
timo progomis, XX-me amžiuje 
yra toks pat, jei ne žiauresnis, 
kaip kad buvo prieš 600 metų 
tamsaus viduramžio metu. Lais 
vės, socialinio teisingumo bei 
demokratijos žmonijai reikia 
dabar nemažiau, kaip prieš 
šimtmečius.

Humanitariniai ir socialiniai 
mokslai žmonijai nedavė nieko 
naujo ir praktiško, kas žymiai 
pakeistų žmonių bendravimo ir 
socialinio susitvarkymo formas 
ir jas pritaikytų prie esamos 
technikos pažangos. Atsiliki
mas šioje srityje ir yra mūsų 
krizė.

Dabartinis civilizacijos žmo
gus su prarasta harmoniško 
išsivystymo pusiausvyra pasi
darė pavojingas pats sau ir 
kitiems.

Šios, mintys nėra naujos, bet 
jos darosi vis. aktualesnės ir 
primintinos beatodairiniams 
technikos pažangos garbinto
jams.

išgyvenimais, su krašto kova 
dėl savo ateities bei dėl savo 
įsitikinimų įsigabijimo.

Gražus pastatas traukia į sa
ve akį, masina smalsumą, vilio
ja mintį. Reik pasižiūrėti iš 
lauko. Reik bent kai kurias 
puošmenas apžvelgti, jų pras
mę, tikslą bent mėgint atspėti. 
Žinoma, ne vien tik žmogaus 
pirštų darbo tobulumu, ne vien 
tik kūrinių išore. Ne vien žmo
gaus minties lakumu, įvairumu, 
gyvumu vaizduojamųjų veiks
mų. Ne vien spalvingumu, kar
tais švelniais - švelnytėlaičiais 
vos įstebimais, tarsi rūkais, de
besėliais, kartais aštriais prie
šingumais spalvų, tiesiog lui

tais, bi be tikslo, pripuolamai 
pamestų akį žėrinčių dažų, dar 
kartais mintį keliančių į dau
sas, tarsi nenusistovinčių vieto
je lakių — lakių vaizdų. Ir kū
nas nori paskui nesupranta
mas mintis sekti, visai nusto
damas savo gležnaus svorio 
nuovokos. Žmogų kelia, aukšti
na. Žmogų padaro mažytėlaitį 
— menkutį, nedrąsų, nebesu
gebantį akis aukštyn pakelti. 
Tai vėl pasijauti išdidus — ga
lingas, galįs, atrodo, kalnus 
nuversti. Atseit, kiekvienas, 
kažko ieškodamas, pagal savo 
nuotaiką gali atrasti pastipri
nimų. Pagal savo nusivylimus 
gali atrasti meilę darbui, at
gauti akstinus nežūti, dirbti 
nebe savo naudai, bet žmonių 
gerovei, pačių tų žmonių nebe
jausdamas, nebeatkurdamas. 
Tarsi gyvas gerąsias svajones, 
skaisčiausias mintis bei pojū
čius sekti užgeidęs, eiti dėl jų 
kažkur, kliūčių nebematyda
mas, priešų smūgių nebejaus
damas, tarsi visiškai atsisakęs 
nuo kūno. Bet vis tik su juo, 
kad geriau pačiuptai tą išsva
jotą, taip greit stebimų daiktų 
bei vaizdų sukeltą kelią, vedan
tį į nuostabius gėrio siekimus, 
į tikrąjį kūno bei sielos, tobu
lėjimą.

Pats pagalvok, ką jautei, ką 
išgyvenai, Vilniaus bažnyčias 
lankydamas. Gal net tik Vil
niaus gatvėmis vaikščiodamas, 
tik pripuolamai akiai įsmigus į 
kokį nematytą pastatą, ar di
delį, ar mažą, ar kreivą, ar, 
rodos, visai nevietoj beriog
santį.

Tačiau, vis tiktai atrodo, lyg 
tai yra tik vietos įtaka, sukur
ta vaizdo ar sudaryto paties 
daikto. Malonu pajusti vietą. 
Gražu matyti daiktų laikomas 
vietas.

Bet tai dar ne viskas. Tik 
sąjama vietos ir laiko teatku- 
ria ištisinį ar pačios gamtos ar 
šiap bet kurį, kad ir dirbtinį, 
žmogaus rankų keliamą reiš
kinį.

Laiko nematome, nejaučia

me, bet jis yra. Visur jis yra. 
Jis niekad nenutrūksta, nesu
stoja. Jis eina, ir eina, vis 
tuo pačiu greičiu, visiems vie
nodu greičiu.

Tegu laikas pats nuo savęs 
priklauso. Jis nėra mūsų val
domas. Nei geruoju, nei blo
guoju. Nepermaldaujamas jis. 
Neįerzinamas. Šaltas, pasto
vus, bejausmis, beširdis, be- 
daiktis, bet tarsi visur esamas 
daiktas. Dėlto nereik ir laiko 
pamiršti. Jis būtinas. Bet kaip 
jis pačiupti, kai jis neįstebi
mas, nepagaunamas.

Tačiau, Vilniaus Katedros 
statytojas pačiupo laiką ir jį 
atvaizdavo. Anais laikais ėjo 
tikybinės kovos. Neaplenkė tai 
ir Vilniaus.Toliau Vilniaus anais 
laikais Jėzuitai nesiekė. Toliau
siai į rytus tebuvo prasikišus 
Vilniaus. Jėzuitų Collegija, da
bar Vilniaus Universitetas.

Prie pat Aušros Vartų pra
voslavų vienuolynas. Iš miesto 
einant, lengviau pakliūsi į tą 
vienuolyną, negu į Aušros Var
tus. Varžėsi kiekviena žemės 
pėda. Dar nereik pamiršti ir 
protestantizmo. Jis smarkiau 
veržėsi iš Vokietijos į rytus. 
Pasiekė Vilnių.

Dabar prisižiūrėkim Kated
ros bažnyčiai. Viduje jokios, 
stovylos. Katalikai pripažįsta 
ir šią meno rūšį. Protestantai 
apsieina be stovylų. Taip, ma
tyt, kova buvo įkaitusi, kad iš: 
Katedros visi Šventieji išbėgę 
iš bažnyčios, sustoję jos pasto
gėse ir nustebę dairosi, kas de
dasi, kad jiems viduje vietos 
nebėra. Šventoji Elena ant sto
go kraigo palipus ir tik, į kry
žių įsikabinus, begali išsilaikyti.

Atseit, dar vienas nedidelis 
protestantų pasistūmėjimas, 
Šventieji būtų visai ir Kated
ros pastoges apleidę, ir Kated
ra būtų tapusi protestantiška. 
Taip neįvyko. Bet Šventieji ir 
šiandien susijaudinę dairosi, 
kas daryti.

Katedra, atrodo, ir pavaiz
duoja tą tikybinių kovų laiko
tarpį, kada Lietuvos galiūnai
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TERMINOLOGIJOS KLAUSIMAIS
IŠ STATYBOS ŽODjYNO

Gal kas pasakytų, kad mums 
Amerikoje ir kitose šalyse ne
svarbu sielotis lietuviškaisiais 
technikos terminais, nes dirbame 
svetimtaučių tarpe ir ten lietuviš
kų terminų nereikia. Atsakytu
me: susitikdami savo tarpe ar 
rašydami lietuvių spaudai, nuo
lat pasigendame lietuviškų pa
vadinimų kartais paprasčiausioms 
technikinėms sąvokoms; taip pat 
norime išlaikyti gryną lietuvišką 
profesmę terminiją Lietuvos at
statymui. Dėl to sveikintina 
“Technikos žodžio” Redakcija, 
kviesdama bendradarbius pasisa
kyti tais klausimais. Išsiaiškinus, 
sukaupus medžiagos, bus lengviau 
kitomis sąlygomis paruošti tech
nikos žodynus, be kurių nebeap- 
sieis lietuvių inžinierių ir techni
kos darbuotojų prieauglis.

Šiuo kartu norėtume pasiūlyti 
kolegų kritikai du lietuviškus 
terminus iki šiol įsigalėjusiems 
barbarizmams gruntui ir tinkui 
pakeisti. Tatai ne tarptautiniai 
žodžiai, be kurių negalėsime ap
sieiti, bet eilinės svetimybės, pa
tekusios į mūsų statybinį žargo
ną drauge su “razbivka”, “špun
tu”, “filingu” ir panašiais žo
džiais, kai dar maža kam terū
pėjo lietuviškoji terminija.

Gruntą siūlytume pakeisti įže- 
miu. Tik vokiečiai vartoja der 
Grund, kitos tautos turi savus 
terminus: angį. (foundation) 
soil, pr. sol de fondation, ru
sai — grunt (pagal vokiškąjį). 
Įžemis nėra naujiena mūsų lite
ratūroje, tik neatrodo prigijęs 
technikų praktikoje. Jau Termi
nologijos Komisija 1924 m. pa
skelbė “Įvardus, arba terminus”, 
red. A. Vireliūno (Kaunas, 1924), 
kur Įžemis siūlomas greta gružo, 
kuris dabar mums neatrodo pri
imtinas ta pačia prasme. Fulst - 
Scholz — Talmanto “Lietuviškai 
vokiškajame žodyne” (Kaunas, 
1943) įžemis verčiamas: Grund, 
Boden, įžemio vanduo — Grund- 
wasser. Vietoje “grunto” siūlo 
įžemj (greta gružo) ir “Kalbos 
patarėjas” (paruošė L. Damb
rauskas, red. A. Salys ir Pr. 
Skardžius. Kaunas 1939). Taip 
pat V. Gailiaus “Vokiškai-lietu- 
viškaiame žodyne” (Tuebingen, 
1948) randame: Grund-—įžemis, 
Baugrund — pagrindas, įžemis.

Tinko vietoje siūlytume gal 
kiek mažiau žinomą terminą 
gluodinys, tinkavimas — 
gi u o d y m a s, tinkuoti — gluo- 
dyti, tinkorius — gluodčjas, tin
ko skiedinys — gluodalas, t'nko 
reperis arba makakas — gluod ri
kis, arba gluodymo rikis. Paly-
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nebeišmanė kurios tikybos lai
kytis. kuri kraštui bus naudin
gesnė, kuri tiksliau sustiprins 
jėgas, duos draugų ar paver
gėju.

Kitose bažnyčiose šia pras
me laiko pigiai neistebėsi.

Vilniaus Katedra — tikybi
nių kovų epochą vaizduojąs 
pastatas. 

ginkime svetimus terminus “tin
kui”: angį, plaster; vok Putz, 
Verputz; latv. apmetums, “tin
kuoti” — apmest; rusų — štu- 
katurka iš prancūzų ir kitų ro
manų tautų stucco per vokiečių 
biUco.-—viuaus gipsatūrą “stukas”. 
Prancūzai “tinkui” turi kitą ter- 
m ną: enduit. Mūsų tinkas paim
tas iš lenkų tynk, tynkoVač, o 
lenkai — iš vokiškojo Tuenche. 
Gluodinys ir kiti čia siūlomi 
terauna! jau išspausdinti V. Gai
liaus “Vok.-liet, žodyne”. GI uo
du s yra gyvosios kalbos žodis, 
reiškia — lygus, dailus (Pr. 
Skardžius, Lietuvių kalbos žodžių 
daryba, Vilnius 1943, psl. 229).

Įžemis ir gluodinys buvo 
pasiūlyti lietuviškajam statybos 
žodynui 1942 m. ir priimti V. D. 
Universiteto Statybos Fakulteto 
prof et oi ių grupės, pritariant kal
bininkams J. Laurinaičiui ir J. 
Talmantui. Dabar, beveik po de
šimties metų, gal rasime ir ge
resnių terminų. — J. Gimbutas

PRESTRESSED CONCRETE

Prof. S. Kolupaila pasisako, 
kad prestressed concrete netinka 
vadinti suspaustu betonu. K.ek 
anksčiau vartojau pajėgesnio 
gelžbetonio terminą. Patikslinda
mas jį norėčiau vad.nti pajėges
niuoju plienbetoniu, nes čia yra 
vartojamas plienas ir betonas. 
Kadangi jis nuo mums pažįstamo 
gelžbetonio skiriasi savo kokybe, 
t. y. aukštesniais leistinais.ais 
įtempimais, tad pridėjus pajėges
niojo vardą, lyg ir gautume pil
nutinį jo aptarimą.

Tikrai yra aktualu ir neatidė
liotina, kad tam tikri mūsų cent
riniai profesiniai organai, susita
rę su kalbininkais, pasisakytų ir 
rekomenduotų vartoti tinkamą 
pavadinimą.Laikui bėgant netin
kamas naujadaras, dažnai jį var
tojant, paliks savo pėdsakus, ir 
vėliau mums patiems bus sunku 
jo atsikratyti.

Šiuo metu yra būtini dar du 
terminai mūsų kalba, tai žo
džiams pretensioning ir posttens- 
ioning. Tai žodžiai, nurodą vielų 
įtempimo laiką betono sijoje: ar 
vi los įtempiamos pirmiau sijos 
formose, prieš siją užbetonuojant, 
ar įtempiamos vėliau, kai sijos 
betonas jau pakankamai yra su
kietėjęs.

Siūlyčiau vartoti ankstyvąjį 
vielos (armatūros) įtempimą ir 
vėlyvąjį.

Nuo šiol kalbėdamas prestress 
klausimu savo rašiniuose varto
siu šiuosi naujadarus iki bus pa
siūlyti tinkamesni, ar bus nusta
tyti galutini terminai.

A. Paškevičius

Kaip vadinti betoną su anksčiau 
duota jraža?

Šia sąvoką išreikšti nėra leng
va. Verta pastudijuoti, kaip ji iš
reikšta kitose kalbose. Vokiečių 
kalboje ji nusakoma Vorges- 
nannter Stahlbeton. Tai yra plien- 
betonis su anksčiau duotomis 
įražomis: plienas įtemptas, o be
tonas gniuždomas (Spannung ne
nusako. kokios krypties yra įra- 
ža). Anglų kalboje ji nusakoma

Prestressed Concrete — betonas 
su anksčiau duota įraža.

Kadangi pagrindinė šios kon
strukcijos idėja sugniuždyti be
toną tiek, kad nebūtų pavojaus 
tempimo įražoms atsirasti, tai 
esu linkęs palaikyti arch. T. Viz
girdos pavartotą terminą su
spaustas betonas. Plienas yra pa
galbinė priemonė šiam reiškiniui 
gauti, ir iš sąvokos gali būti iš
mestas.

Nepritariu pajėgesnio gelžbeto
nio (ar plienbetonio) sąvokai dėl 
to, (nors ir gelžbetoniui vartoja
mas plienas) nes paprastas plien- 
betonis gali būti pagamintas irgi 
pajėgesnis, jei bus naudotas aukš
tesnės kokybės plienas, aukštes
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SAULI. General Electric Co.. 
įrengė prie Coulee užtvankos 
(siurblių stoty) du elektros mo
toru po 65,000 HP, žemės drėki
nimo tikslams. Vieno motoro svo
ris — per 330 tonų. Motorai va
rys du didžiausiu siurbliu pa
sauly. Jų kiekvienas galės patiek
ti po 1,000 mylijonų galionų van
dens per parą (50 tonų per se
kundę), t.y. tokiu vienu siurbliu 
būtų galima aprūpinti vandeniu 
net didžiulį New Yorko miestą.

— PAN AMERIKOS SAUSKE- 
LIŲ KONGRESAS PERU. Spa
lių 8-15 d.d. Limoje, Peru, kvie
čiamas penktasis Pan-Amerikos 
sauskelių kongresas, kuriame po 
dešimties metų pertraukos susi
tiks abiejų Amerikų valstybių at
stovai ir stebėtojai padiskutuoti, 
kaip geriau suderinti sauskelių 
tinklo plėtimą ir susisiekimo to
bulinimą. Bus mėginama sukurti 
Pan-Amerikos sauskelių tinklo 
sistemą. Numatyta tartis dėl JAV 
technikinės pagalbos Pietų Ame
rikos šalių keliams tobulinti, (j.g)

— Vokietijoje leidžiamame žur
nale “Bauwirtschaft” Nr. 26, 
1951 m., Dr. Ing. Triebel paskel
bė įdomius davinius apie įvairiai 
projektuotų butų (50 kv. metrų 
ploto) palyginamąsias kainas. 
Vieno aukšto namų butai, su
glausti vienas prie kito, kainuo
ja 8% pigiau, negu atskiri vie
no buto namukai.

Palyginamosios kainos, pri
klausomai nuo namo aukštų skai
čiaus :
2 aukštu: 3 aukštų, 4 aukš. 5 aukš. 
kaina 100% 90.4% 85,7% 85,5%

Taigi, trijų aukštų namų bu
tai apie 10% pigesni už dviejų 
aukštų namo butus.

Kainos .priklausomai nuo na
mo platumo:
Platumas 7.75m 8,35m 9,15m 10,00m 
Kainos 100% 98,7% 97,0% 95%

Jei 3 aukštų name buto aukš
tis sumažinamas nuo 3,05 m. iki 
2,75 m., buto kaina mažėja 3% %. 
Kuklūs vidaus įrengimai kainuo
ja 42-47%,turtingesni—apie 52% 
visų statybos išlaidų.

DIDŽIAUSIAS J.A.V. KALNŲ 
KELTUVAS įrengtas į Mount 
Hood, Oregono valstybėje, 3.1 
mylios ilgumo; nuo 3800 pėdų jis 
pakyla iki 6000 pėdų, vad. Tim
berline Lodge vietovės. Keltuvas 
įdomus tuo, kad jis varomas va
gono motoro; vagonas primena 
pakabintą po lynu autobusą. Ke

nės kokybės cementas, tinkames
nė inertinės medžiagos sudėtis ir 
tobulesni gamybos būdai. Tobulai 
pagamintas plienbetonis yra ke
leriopai tvirtesnis už paprastai 
pagamintą. Žodis pajėgesnis ne
nusako konstrukcijos.

Nepritariu styginiam gelžbeto
niui ar pan. terminui. Tai, maty
ti, išverstas vokiečių Stahlsaiten- 
beton. Konstrukciją nenusako 
plieno stygos, nes jai gali būti 
vartojamos ne tik stygos, bet ir 
bet kurio skersmens strypai. 
Svarbu, kad jie įtempti ir gniuž
do betoną. Užtenka prisiminti 
šios konstrukcijos pritaikymą til
tams, kad atkristų šis terminas;

K. Kaunas

lione į kalną trunka 24 min., į pa
kalnę — 16 min.

— Iki š. m. birželio mėn. iš pa
gamintų 3 m’l. televizijos imtu
vų, du milijonai dar buvo nepar
duoti. Apie 600,000 imtuvų yra 
dar gamntojų inventoriuje, o ki
ti — pas urmininkus ir krautu
vininkus. Tačiau krizė, susidariu
si dėl tariamojo karo galimumų, 
yra pasibaigusi. Prekyba norma- 
leja ir televizijai vėl numatoma 
gera ateitis.

— Numatoma, kad sekantis 
priimtinas kinoskopinio vamzdžio 
ekrano dydis bus 27 coliai, visas 
stiklinis ir stačiakampinės for
mos. Dabar tokios formos di- 
dž ausias ekranas buvo 19 colių.

— ELEKTROS SUNAUDOJI
MAS TELEVIZIJOS APARATUI 
per metus atsieina iki 15 dolerių: 
imant, kad vidutiniškas imtuvas 
yra 250 vatų ir veikia kasdien po 
4 vai. ir skaitant už kilovatva- 
landą 4 centus. Esant apyvartoje 
dabar apie 12.5 mil. televizijos 
imtuvų, televizija padidina elekt
ros stočiai 187 milijonus dolerių 
pajamų per metus. Skamba fan
tastiškai, bet skaičiai tai rodo!

— Iš kiekvieno išleisto dolerio 
vienam 17 colių televizijos apara
tui pagaminti, 86% išleidžiama 
medžiagai ir tik 14% darbui bei 
projektavimui. Tačiau atitinka
mam kariškam imtuvui (pav., 
radarui) pagaminti, 49% tenka 
medžiagai ir 51% darbui ir pro
jektavimui.

— AUTOMATIŠKI GARAŽAI. 
Dayton, Ohio, JAV, dviejų namų 
savininkai įsirengė garažus su 
ultra-garsinia durų atidarymo sis
tema. Prisiartinus prie garažo 
automobiliui, įtaisytas jame ultra
garsinis švilpukas automatiškai 
atidaro garažo duris. Viskas buvo 
gerai, kol nepradėjo virš tų ga
ražų skraidyti sprausminiai lėk
tuvai, pakylą iš netoli esančio 
aerodromo. Tik lėktuvams prisi
artinus, garažo durys vis auto
matiškai atsidarydavo. Pasirodė, 
kad sprausminiai lėktuvai turi 
platų ultra-garsinį spektrą, nes 
inžinieriams ir prie geriausių no
rų nepavyko jis išfiltruoti. Tokiu 
būdu garažų savininkams teko 
nuo ultra-garsinės sistemos pa
naudojimo atsisakyti.

— JAV pradėta gaminti pirma
sis atomine energija varomas lai
vas ir lėktuvas.
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— Dabar JAV iškasama tiek 
akmens anglies, jog kiekvienam 
gyventojui tenka po 8 t per me
tus.
NAUJO NEW YORKO—BROOK- 
LYNO TUNELIO NESANDARU- 

MO PRIEŽASTYS
Tik metams praėjusi nuo New 

Yorko Battery tunelio atidary
mo, šią vasarą nustatyta, kad jis 
nepakankamai sandarus. Prasi
sunkiančio vandens kiekis žymiai 
didesnis, negu kituose New Yor
ko tuneliuose. Ne tik technikinė 
spauda, bet ir New Yorko dien
raščiai ėmė apie tai rašyti ir ieš
koti priežasčių. Kaltinami projek
to autoriai, kad jie neteseję sa
vo pažadų -----  pastatyti sausą
tunelį. Neturėtų varvėti ant pra
važiuojančių liuksusinių atideng
tų automobilių. Toks tunelis ne
sąs vertas išleistų 80 mil. dolerių, 
joks kitas tunelis istorijoje, esą, 
nesurijęs tiek pinigų.

Tuo reikalu paskelbė paaiškini
mą inž. Ole Singstad, buvęs iki 
1945 m. New Yorko miesto Tune
lių Administracijos vyr. inžinie
rium ir esąs atsakingas už Bat
tery tunelio projektavimą 1941 
m. Be to, dar, jis projektavęs ir 
prižiūrėjęs Holland ir Queens 
Midtown tunelių statybą po upė
mis New |Yorke. Inž. Singstad tu
rėjęs atsakingas pareigas, pro
jektuojant ir statant visus to ti
po tunelius su špyžiniu kevalu 
(cast-iron-lined) JAV-se ir vie
ną Europoje. Tad jis, turįs nema
ža patyrimo, įtikinančiai tvirtina, 
kad Battery tunelio projektas 
esąs geras. Tik vėliau, jam pa
čiam iš pareigų pasitraukus, ki
ta vadovybė panaudojus nepakan

APIE PAJĖGESNĮ PLIENBETONĮ
DIPL. INŽ. A. PAŠKEVIČIUS

Kalbant apie pajėgesnį plienbe- 
tonį (prestressed concrete), dėl 
didesnio vaizdumo, panaudokime 
tokį pavyzdį.

Imame betono siją, pav., 5”xl0” 
ir 5’ ilgio. Suslėkime ją iš galų 
išilgine kryptimi, kad slėgimas 
būtų tolygiai paskirstytas per vi
są piūvį ir slėgimas būtų 1000 
svarų kv. coliui. Tokiam slėgimui 
gauti reiks 5x10x1000=50,000 
svarų, arba 25 t.

Guldykime tą siją ant atramų 
ir mėginkime apkrauti. Žinome, 
kad lenkiama sija viršuje gniuž
doma, o apačioje tempiama. Kas 
atsitiks su ankstyvesne įraža? 
Aišku, viršuje ji didės, o apačioje 
mažės, kol gniuždymas dings, 
pasikeis į tempimą, jei, žinoma, 
sijos apkrovimas bus pakankamai 
didelis.

Žinome, kad betonas išlaiko tik 
labai nežymius tempimo apkro
vimus, palyginus juos su gniuž
dymo apkrovimais. Jei tempimas, 
pav., viršys 50 svarų kv. coliui, 
tai pradžioje sijos apačioje atsi
ras plyšeliai, kurie apkrovimui 
didėjant plėsis, kol sija, neišlai
kius apkrovimo, pagaliau sugniuš.

Štai, čia ir gauname pagrindinį 
supratimą, kiek yra prasmingas 
ankstyvesnis sijos gniuždymas 
betono sijose. Jis yra lyg sukaup
ta betono sijoje energija, kurią 
vėliau turi nugalėti sijos apkro
vimas, kad betone nesigautų jam 

kamai gerą izoliaciją, neprisilai
kant projekto reikalavimų. New 
Yorko gale 2/3 tunelio iškalta 
pro uolas, likusioji dalis iškasta 
minkštame įžemyje. Pasirodę de
fektai yra uolotoje dalyje, kur 
tunelio špyžinis kevalas plones
nis. Projekte buvo numatyta už
kimšti sudedamųjų kevalo seg
mentų siūles asfalte impregnuota 
kamša ir užlieti švinu. Po karo, 
po padarytos statybos pertraukos 
tas izoliacijos projektas pakeis
tas, panaudojant tik švinines siū
les. Anksčiau to paties inž. Sing- 
stado projektuotame ir statyta
me Queens tunelyje buvęs pana
šus atvejys. Ir ten prasisunkęs 
vanduo kaip tik uolotoje įžemio 
dalyje, kur segmentų siūlės užlie
tos švinu. Po to atlikti tyrinėji
mai ir bandymai parodė, kad 
kombinuota siūle su asfaltine 
kamša ir švinu esanti sandares
nė. Battery tunelio esanti pa
grindinė klaida ■—■ toji nepanka- 
mai sandari švininė siūlė.

Tačiau Battery tunelis ne tik 
žymiai palengvina susisiekimą 
tarp New Yorko ir Brooklyno, bet 
dar duoda pelno miestui. Pir
maisiais metais (nuo atidarymo 
1950 m. gegužės 25) praleista 
13.5 mil. autovežimių ir surink
ta muito mokesčių 4.7 mil. dol. 
Tunelio priežiūra ir išlaikymas 
kainavo 900 tūkst. dol., tad per 
metus uždirbta 3.8 mil. dol. Įdo
mu, kad prieš dešimt metų pro
jektuojant šį tunelį, buvo numa
tyta 1950 m. praleisti 12.4 mil. 
autovežimių ,o 1951 m. — 12.8 
mil. Apskaičiuota gana tiksliai, 
nes JA, V statistiniai kelių nau
dojimo duomenys uoliai renka
mi. J. Gimbutas.

pavojingi tempimai, kurie atsi
randa tuoj pat paprasto plienbe- 
tonio sijose, ką tik jas apkro
vus.

Toliau lieka klausimas, kaip šią 
mintį pritaikyti praktikoje. Mažo 
piūvio sijoms naudojamos aukš
tos kokybės plieno vielos (leisti
nas įtempimas per 200,000 svarų 
kv. coliui) ir tam tikri įtaisymai 
toms vieloms įtempti bei įtvirtin
ti. Betonas naudojamas taip pat 
aukštesnės kokybės (nemažesnė 
leistina gniuždymo įraža, kaip 
6,000 svarų kv. coliui, bandant 
po 28 dienų betoną pagaminus).

Nemaža problema, kaip geriau
siai įtvirtinti tas ištemptas vie
las, kad vielų įtempimas ir kartu 
betono suslėgimas neatsileistų. 
Tam naudojami įvairūs patentuo
ti būdai: pleištinės tūbos, pleišti- 
nės plokštelės ir specialios ver- 
žeklės.

Kyla klausimas, kaip tokią si
ją suprojektuoti ? Žinant perden
gimo angą ir būsimą aprokavimą, 
tenka nustatyti sijos skerspiūvį. 
Skerspjūvis gaunamas daug ma
žesnis, negu paprasto plienbeto.- 
nio sijai. Tenka rasti, kiek aukš
tos kokybės plieno vielų teks 
panaudoti tai sijai, kaip jas iš
dėstyti ir kur: kokiu kintamu 
nuotoliu nuo neutralios ašies; ko
kią jėgą turėsime panaudoti toms 
vieloms ištempti, kokių išmatavi-

GENERATORIŲ AUŠINIMAS
K. BURBA

Jėgainėje, kur kuro cheminė 
energija arba krintančio vandens 
mechaninė energija yra paverčia
ma elekros energija, generatorius 
užima atsakomingą vietą. Tur
binos sukamame generatoriuje 
mechaninė energija paverčiama 
nematoma, toliau laidais perduo
dama, elektrosi energija. Dažniau
siai turbina, generatorius, suža
dinto jas (exciter) ir jų reikalin- 
giausieji priedai yra gaminami 
ir instaliuojami tos pačios ben
drovės ir sudaro vieną vienetą 
(unit) arba agregatą. Toks 15,000 
kW (apie 20,000 arklio jėgų) vie
netas šiuo metu JAV kainuoja 
apie $500,000. Didžiausi šiuo me
tu JAV statomi vienetai siekia 
160,000 kW.

Darbo metu generatoriaus šta

mų sijos galas turės būti (pa
prastai jis storesnis).

Pagal vietos sąlygas pasirenka
ma, kokiu būdu sija bus gami
nama : ar betonuosime pirmiau 
ištempę vielas, ar vėliau (viela 
tuo atveju nesurišta su betonu); 
ar sija bus vientisa, ar iš atskirų 
gabalų — blokų ir, tik vielas iš
tempus, jie susijungs ir gausis 
sija.

Šia proga paminėtini ir pajė
gesnio plienbetonio išradėjai. Pir
moji mintis apie tai kilus šiame 
kontinente (P. H. Jackson iš San 
Francisco, 1886 m.). Labiausiai 
ištobulino, pritaikydami praktiko
je, prancūzas EUGENE FREYS- 
SINET, vokietis EWALD HO
YER apie 1928 m. (pastarojo vei
kalas, rodos, “STAHLSAITEN- 
BETON”); vėliau belgas GUS
TAV MAGNEL (jo veikalas ang
lų kalbos vertime “PRESTRES
SED CONCRETE”), Anglijoje P. 
W. ABELES.

Jau įpusėta trečioji dešimtis 
metų, kai pajėgesnis plienbetonis 
sėkmingai naudojamas Europoje 
įvairioms statyboms: tiltams;, pa
statams, keliams. Amerikoje jis 
dažniausiai naudotas apvalioms 
statyboms, pav., rezervuarams ir 
pan., nes išrastas patogus vielų 
apvyniojimo ir ištempimo būdas 
(Kanada).

Pastaruoju metu JAV pradėta 
taupyti plienas ir daromas dide
lis šuolis šioje srityje. Š. m. rug- 
piūčio mėn. įvyko Massachusetts 
Technologijos Institute pajėges
niojo plienbetonio klausimu spe
cialistų ir užinteresuotų institu
cijų atstovų suvažiavimas.

Vartojant pajėgesnį plienbeto- 
nį, gaunama keleriopa nauda. Su
taupomas cementas ir plienas;. Di
desnė galimybė jį panaudoti įvai
riose statybose. Perdengti ilgas 
angas paprastu plienbetoniu yra 
neekonomiška, dėl didelio pačių 
sijų svorio bei brangumo. Pajė
gesnio plienbetonio konstrukci
jos yra lengvos, dailios, ypač til
tų statyboje. ’

Mums labai svarbu 'jį pažmti 
ir mokėti panaudoti. Lietuvoje 
cementą ir plieną turėjome įsiga- 
benti. Jei busimojoj Lietuvoj ce
mentą ir pasigaminsime, vistiek 
reikės jį ekonomiškai naudoti, o 
plieną — turėsime gabentis iš 
svetur ir jį labai taupyti. 

torius ir rotorius yra veikiami 
pulsuojančio magnetinio lauko, 
kas iššaukia jų plieno įšilimą, tuo 
pačiu laiku statoriaus ir rotoriaus 
izoliuotose vyniojimuose teka elek 
tros srovės, kurios taipgi įšildo 
generatorių. Be to, rotorius, be
sisukant, trintimi į guolius (bea
ring) ir aplinką irgi didina gene
ratoriaus įšilimą. Tai vis neišven
giami energijos nuostoliai, kurie 
sudaro keletą nuošimčių genera
toriaus galingumo. Didžiųjų ge
neratorių rotorių vario įšilimas 
yra tiek didelis, jog tai yra le
miamoji riba generatorių galingu
mui.

Norint nepakenkti generato
riaus jautriausiai statybos me
džiagai, jo izoliacijai, visa susida
ranti darbo metu šiluma turi 
būti greit ir nuolatos šalinama. 
Nuosavo, natūralaus bei dirbtinio 
oru aušinimo šiuometiniams di
deliems generatoriams nepakan
ka. Tik, dėl aušinimo būdų pa
tobulinimo, . pasiektas toks didelis 
dabartinių generatorių galingu
mas.

Generatorių aušinimo problema 
sprendžiama šiais būdais: 1) nau
jų izoliacinių, šilimai atsparių, 
medžiagų suradimu; 2) naujų ge
neratoriaus konstrukcijų suradi
mu, pav., pravedant aušinimo ka
nalus rotoriaus bei statoriaus 
dantyse, kur labiausiai išsiskiria 
šilima; 3) naujų aušinimo mediu
mų (oras, vandenilis, sintetiniai 
skysčiai, chemiškai paveiktas van 
duo) pritaikymu.

JAV yra bandomas generato
rius — modelis, kurio statorius 
yra aušinamas alyvos vamzde
liais, išvedžiotais statoriaus dan
tyse. Gi, rotorius aušinamas van
dens vamzdeliais, išvedžiotais ro
toriaus dantyse, paduodant van
denį per tuščiavidurį (hollow 
shaft) veleną ir hidraulines mo
vas (coupling). Generatoriaus vi
sa dengta erdvė ir vyniojimų ga
lai aušinami vandeniliu (hydro
gen). Alyva, vanduo ir vandeni
lis, cirkuliuojant, generatoriaus 
išorėje atiduoda iš generatoriaus 
išneštąją šilimą kuriam nors ki
tam pašaliniam mediumui, daž
niausiai orui ar vandeniliui.

Šiuo metu JAV visi generato
riai, pradedant 15,000 kW, yra 
aušinami vandeniliu. Praktiškai 
vandeniliu aušinimas buvo pradė
tas jau 1929 m. Palyginamai su 
kitomis dujomis bei oru vandeni
lis dėl savo savybių ir kainos 
ypač tinka generatorių aušinimui. 
Rotoriaus trinties nuostoliai į 
vandenilį yra apie 10 kart mažes
ni, kaip į orą, kas labai reikšmin
ga dideliems 3,600 apsisukimų 
per minutę generatoriams. Be to, 
jų sukimasis yra tylesnis vande
nilyje. Vandenilio šilimos laidu
mas yra apie 6,7 kart didesnis 
už orą. Vandeniliu ausin-'mi ge
neratoriai gali būti iki 25% dau
giau išnaudojami už oru aušina
mais. Vandenilio erdvėje esanti 
generatoriaus izoliacija mažiau 
oksiduojasi, mažiau genda. Tačiau 
vandeniliu aušinimas reikalauja 
ypatingų įrengimų ir priežiūros.
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PETRAS VILEIŠIS
Mūsų mirusieji

Šiais metais minime inž. Petro 
Vileišio 25-rių metų mirties su
kaktį.

. Petras Vileišis, įžymusis mūsų 
tautos sūnūs, Tuvo ne tik garsus 
tiltų statybos specialistas, bet ir 
nenuilstamas kovotojas už Lietu
vos laisvę, už lietuvišką žodį net 
sunkiaisiais spaudos draudimo 
laikais. Jis buvo didelis spaudos 
darbininkas ir jos rėmėjas. Stu
dentu būdamas (Petrapilis, 1875 
—1877 m.) leido laikraštėlį ir 
knygeles. Skaitoma, kad spaudos 
draudimo laikotarpyje (iki 1904 
m.) jis buvo išleidęs apie 80 po
puliarių knygelių. Jų dalį jis yra 
pats parašęs, o spausdinti teko 
savo lėšomis Maž. Lietuvoj. Rašė 
“Aušroj”, “Varpe”, “Ūkininke”. 
1904 m. spaudos draudimą at
šaukus, jis buvo pirmojo lietuviš
ko laikraščio, leidžiamo Rusijos 
ribose, “Vilniaus Žinių” leidėju ir 
rėmėju (iki 1907 m.), nes spau
dos nuostolius reikėjo pačiam 
padengti. Jis remdamas spaudą 
(neskaitant jo paties leidinių, — 
“Aušrą”, “Varpą” ir kt.), rėmė 
ir studentus, patraukdamas juos 
į taip tuo laiku reikšmingą spau
dos darbą.

Kovojant su mūsų tautos pa
vergėjais, Petro Vileišio veikla 
bei jo pasišventimas turi būti pa
vyzdžiu kiekvienam tautiečiui, o 
ypač šiandien, kada spauda ir vėl 
yra tas galingasis ginklas už tau
tos laisvę, už savo ateitį. Šiuo me
tu technikos darbuotojai, puose
lėdami savo profesinę spaudą, pa
sigenda tokių pasiryžėlių spaudos 
darbuotojų ir rėmėjų, kaip P. Vi
leišis. Dirbdami profesinės spau
dos bare, prisiminkime Jo dide
lius darbus bei tas nepalyginamai 
sunkesnes to meto aplinkybes, ir 
pažiūrėkime, kiek mes patys — 
dabartinė kelių šimtų inžinierių 
šeima — šiam spaudos darbui 
aukojamės, ar nepamirštame jau 
turimą savo technikinę spaudą 
paremti savo kukliu darbu ar 
bent menkomis lėšomis? Šį darbą 
dirbant, eikime P. Vileišio pėdo
mis!

Petras Vileišis gimė 1851 m. 
vasario 25 d. Panevėžio ap., mirė 
—1926 m. rugpiūčio 12 d. Palan
goje. Palaidotas Vilniuje. Lietu
vos Universiteto Technikos Fa
kultetas inž. Petrui Vileišiui yra 
suteikęs garbės daktaro laipsnį. 
Kauno miesto tiltas per Nerį pa
vadintas jo vardu. Lzs.

LIETUVIAI ASCE 
ORGANIZACIJOJE

“Civil Engineering” žurnalas 
skelbia American Society of Civil 
Engineers gautuosius pranešimus 
priimti nariais. Šiuo metu ši drau
gija turi apie 33,000 narių, iš ku
rių 14,000 yra juniorai. Įsteigta 
1852 m. Šių metų juniorų sąra
šuose užtinkame lietuviškai skam
bančių pavardžių: iš Illinois Uni
versiteto — Robert H. Blasius, 
Alex E. Zedialis, John Langas; iš 
Maryland Universiteto — Vytau
tas B. Bandjunis; Massachusetts 
Technologijos Instituto — Augus
tas C. Rigas; Purdue Universite
to — Walter W. Miskus, Robert 
A. Zelenka; Oklahomos Universi

teto — Theodore T. Birbilis.
Jei tie jaunieji inžinieriai bei 

studentai yra tikrai lietuviai, bū
tų malonu matyti juos mūsų 
ALIAS narių tarpe, (jg)

KITI APIE MUS
“Technikos Žodį” paminėjo bei 

apie jį nuoširdžiai atsiliepė JAV, 
Kanados, Australijos ir k. kraš
tų spauda. Netgi Chicagoje lei
džiamas jumoro žurnalas “Pelė
da“, pastebėjus Tž, nenutylėjo.

Žum. “Karys” (nr. 10—11) 
apie TŽ rašo: “Malonu pastebėti, 
kad kolegų inžinierių laikraštis 
daro sparčiai gerėjančio įspūdžio, 
stengdamasis suburti pasaulyje 
likimo išblaškytus šios taip svar
bios srities specialistus, išlaisvin
tos tėvynės didžiajam atstatymo 
darbui. Geriausios sėkmės!”

ALIAS CENTRO VALDYBOS 
VEIKLA

New Yorkas. Š. m. spalių 12 d. 
ALIAS c. v-bos posėdyje buvo 
nagrinėjamas ALIAS Įstatų pro
jektas. Projektą paruošė ALIAS 
Philadelphijos sk. pirm. A. Jurs- 
kis. Šis projektas bus patiektas 
priimti sekančiam ALIAS skyrių 
atstovų suvažiavimui.

NEW YORKE
— Š. m. rugsėjo 23 d. ALIAS 

New Yorko sk. rudens veiklos 
įžangą pradėjo gerai pa vykusia 
išvyka ( Pr. Lapienės vasarvie
tėje, Stony Brook, Long Island). 
Dalyvavo sk. nariai su šeimomis 
ir daug garbingų svečių iš kitų 
lietuviškų organizacijų. Išvykos 
proga dalyviai vykdomam BALF 
vajui suaukojo $37.00. Buvo gra
ži programa. Išvyką organizavo 
sk. valdyba, talkininkaujant J. 
Gasiliūnui. Pobūviui vadovavo J. 
Butkus.

ALIAS centro v-ba. pasinaudo
dama šia išvyka, turėjo ir savo 
org. reikalams aptarti posėdi.

K. K.
BOSTONE

—Jurgis Gimbutas, Jonas Vasi
liauskas, J. V. Dabrila, Kl. Petre
lis ir Vyt. Sčesnulevičius yra 
Boston Society of Civil Engineers 
tikraisiais nariais. Keistutis P. 
Devenis, baigęs Mass. Tech. Inst. 
S M laipsniu, priimtas nariu — 
junioru. Draugijoje esama apie 
8000 narių, įsteigta 1848 m.

— Inž. Vytautas Izbickas, dir
bęs 4 metus Anglijos vandens 
kelių valdyboje, šią vasarą atvy
ko į Bostoną. Dirba Stone-Webs
ter statybos koncerne, užtvankų 
projektavimo darbą.

— Amer. Liet. Taut. S-gos Bos
tono skyrius nupirko namus lie
tuviškam kultūriniam klubui 
įrengti. Dekoravimo projektus 
paruošė arch. Jurgis Okunis. Dar
bą organizuoja inž. Jonas Mika
lauskas. Dail. V. Vizgirda gami
na vitražus ,o dail. Vikt. Andriu
šis — vidaus dekoravimą.

CHICAGOJE
— ALIAS Chicagos sk. valdy

ba paskyrė ALT-bai $10 auką ir 
3 atstovus į Chicagos ALT sk. 
konferenciją. Pastarajame v-bos 
posėdyje buvo svarstomas įstatų 
klausimas. 1950 m. įstatų projek
tą yra paruošęs tuometinės v-bos 
pirm. K. Burba. Numatomas lap
kričio mėn. vis. susirinkimas su 
aktualia paskaita.

— Mūsų sk. narys inž. K. Ka
razija įsteigė generalinio kon- 

traktoriaus firmą: “Kazys Kara^ 
zija & Co.” — Construction En
gineers, New Buildings, Remo
deling. Adr.: 2405 W. 51 St. Tel. 
WA. 5-9763.

— American Institute of Elec
trical Engineers Chicagos sk. ruo
šia visą eilę įdomių paskaitų, ku
rios vyksta 84 E. Randolph St., 
Western Society of Engineers pa
talpose, ketvirtadieniais 7 vai. 
30 min. Prieš paskaitas dažnai 
rodomi vertingi techniški filmai.

BRAZILIJOJE
Zigmas Šlepetys iš Sao Paulo 

yra padavęs prašymą priimti jį 
nariu į American Society of Civil 
Engineers.

AUSTRALIJOJE
— “Technikos Žodį” Australi

joje galima užsisakyti per TŽ at
stovą inž. B. Daukų, 12 Haven 
Str., Merrylands, Sydney. Prenu
merata metams 1 svaras. Laik
raštis prenumeratoriams bus 
siunčiamas tiesioginiai iš TŽ ad
ministracijos, Chicagoje, JAV.

Taip pat paskirais numeriais 
galima gauti pas Leoną Baltrūną 
(spaudos kioskas), 295 ĮHoddle 
St., Abbotsford 9, Lithuanian Co- 
munity, Victoria.

— Adelaidės PLIAS skyriaus 
adresas: A. Pacevičius, 271 Mel
bourne St., Nth Adelaide, Sth 
Australia.

Skyriaus sekr. J. Riauba su
rinko iš narių 8 prenumeratas, 
kurias pasiuntė TŽ atstovui B. 
Daukui. Netrukus bus pasiųsta ir 
daugiau prenumeratų.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
KARYS nr. 9 ir nr. 10—11, 

1951 m. Įsteigtas 1919 m. Žurna
las yra tokios pat formos ir dy
džio, kaip kad buvo Lietuvoje 
leidžiamas. |Yra skyrius “Techni
kos Naujienos”, šiuose nr. Dr. 
inž. J. Vėbra rašo apie atominę 
energiją ir jos panaudojimą, apie 
atominius variklius.

KNYGŲ LENTYNA nr. 1—2 
ir nr. 5—45, 1951 m. Lietuvių Bib
liografinės Tarnybos Biuletenis. 
Redaguoja A. Ružancovas, 602 
Harvey st., Danville, Ill.

MŪSŲ VYTIS nr. 7—8, 1951 
m. D. L. S. S. vadų, vadovių ir 
akademikų skautų laikraštis. Lei
džia Akademinis Skautų Sąjūdis.

Ar Jūsų TV bei RADIO gerai veikia?
Prityrę lietuviai inžinieriai mielai jums padės 

Sąžiningas, geras ir pigus 
PATARNAVIMAS GARANTUOJAMAS 

Skambinkite — DAnube 6-6887

1 • • C'JJciinci 1 e Le Vision 19c
QUALIFIED ENGINEEFJS’ SERVICE 

3120 So. Halsted Street. Chicago 8, Ill.

TECHNIKOS ŽODIS
LEIDŽIA: Amerikos Lietuvių In

žinierių ir Architektų S-ga Chi
cagoje, Technikinės Spaudos 
Sekcija.

REDAGUOJA: Red. Kolegija.
REDAKCIJOS ADRESAS: TŽ, 

c/o G. J. Lazauskas, 2419 W. 
Potomac Ave., Chicago 22, Ill. 
Tel. EV-4-5437.

UNSERE STIMME nr. 1, 1951 
m., 64 pusi, (vokiečių kalboje). 
Herausgegeben von Preusseaus- 
schuss der Preussischen Litauer. 
Redakteur: A. Puskepalaitis,
Preis DMO. 80.. Platina Mažosios 
Lietuvos lietuvių laikr. “Kelei
vis”, Amo Endrikaitis, (13b) 
Muenchen 49, Rotspitzstrasse 13,. 
Germany.

TŽ PRANEŠIMAI
— Suprasdami lietuviškos tech, 

spaudos reikšmę ir spaudos sun
kias sąiygas, atsiuntė vietoj $2.00 
metinės prenumeratos Paulus 
Varekojis $5.00 (iš Detroito, 
Mich.) ir M. Meiliūnas $5.00 (iš 
Kanados, Ont.). Už aukas kole
giškai dėkojame.

— TŽ Red. Kolegijos narys 
arch. Vytautas Žemkalnis iš Aust
ralijos (Victorijos valst.) rašo: 
“Esu sužavėtas Jūsų drąsiu žy
giu. Pačiu laiku pradėjote per 
savąją spaudą žadinti mūsų tech
nikus nenukrypti nuo savo pro
fesijos, nuolatos tobulinti ir įsi
gyti tinkamo ir taip laukiamo 
Lietuvoje žinių ir patyrimo baga
žo. Linkiu iš visos širdies sėk
mės. Kiek galėdamas pasisteng
siu laiks nuo laiko paremti savo 
rašiniais šį darbą. Redaguojant 
TŽ reiktų vengti polemikos ir 
eiti prie pozityvių tyrinėjimų tų 
technikos sričių, kurias pirmon 
eilėn, grįžus Lietuvon, reiks plėsti 
ir tobulinti.”

— TŽ nr. 7 redagavo K. Bur
ba ir K. Kaunas. Techniškai tvar
kė G. J. Lazauskas.

— Korektūros klaidos atitai
symas. TŽ nr. 6, straipsnyje apie 
televiziją vienoj vietoj buvo at
spausta “replės”, turėjo būti “re
lės”.

Pasaulio lietuvių 
karių mėnesinis žurnalas

KARYS
gražiai iliustruotas, duoda daug 

įdomios medžiagos
Redaguoja ir leidžia: kpt. S.

Urbonas, B. Aušrotas, S. Butkus.
Prenumerata: metams 4 dol.

Adresas: Karys, 156 Steamboat 
Rd., Great Neck, N. Y., U.S.A.

ADMINISTRACIJOS ADRESAS:
TŽ, c/o K. Bertulis, 1616 So. 
Christiana Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. RO-2-8120.

PRENUMERATA: JAV ir užs- 
metams $2.00, pusm. $1.00.

Ats. nr. kaina 20 et.
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